telligamus. Quamvis enim nesciamus, quomodo Spiritus sanctus a Patre Filioque procedat (hoc enim in hac vita, in qua non videmus nisi per speculum et in ænigmate, nulli revelatur), certissime tamen scimus, et nullatenus dubitamus eum procedere a Patre et Filio, id est de substantia Patris et Filii, Hoc enim ei proprium est de nulla alia substantia procedit, a nullo alio mittitur et a nullo alio datur Spiritus sanctus. Datur enim officio sacerdotum, sed non a sacerdotibus: sic enim adest virtus Christi per insufflationem, quæ fit a sacerdotibus in honorem significationis Spiritus sancti, per verba quæ dicuntur in nomine suo (1958).

#### Quid cerei.

Duodecim autem cerei duodecim apostoli sunt, quorum doctrina fugatæ sunt tenebræ, quorumque prædicatione illuminatus est mundus. Lapis autem altaris non solum Christum, sed Christi quoque membra significat. De quo lapide scriptum est: « Erexit Jacob lapidem in titulum fundens oleum desuper (Genes. xxviii, 18). » De quo et Psalmista: « Speciosus forma præ filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis. Dilixisti justitiam et odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ præ consortibus tuis (Psal. xlii, 3). » Ergo non solum ipse, sed et consortes ejus per ipsum oleo lætitiæ uncti sunt. Unde manifestum est, quia in illo lapide et ipse significatur et membra ejus.

Quia vero sanctorum reliquiæ in alteri ponuntur, altaro quoque cordis nostri sine sanctorum reliquiis esset non debet, sanctorum namque reliquias in corde gestamus, si eos in mente habemus; si eorum dicta et exempla tenemus, et eorum verba memoriæ commendamus. Beata illa altaria, beata illa corda, quæ tales reliquias suscipere meruerunt. Quantas nobis beatus Paulus reliquias reliquit; quantas et alii sancti reliquerunt? Quibus utinam nostri cordis altare repleatur et condiatur. Hæc autem de consecratione ecclesiæ dicta sufficient.

#### De ritu in conferendo baptismate.

His igitur ita dispositis, dicendum est qualiter hæc sacramenta suscipiet qui ad finem noviter venit; is enim, qui ad Ecclesiam venit, prius de fide interrogatur. Qui postquam se credere respondet, sacerdos ei in faciem insufflat, ut Spiritus sanctus ingrediatur et a Spiritu sancto malignus spiritus ejiciatur (1959). Adest enim, ut modo diximus, Spiritus sanctus, non solum verbis, quæ dicuntur in nomine suo, verum etiam significationibus, quæ sunt in honore suo. Deinde in Ecclesiam introducit et fidelium populo sociatur; ac sacerdos ei salem ponit in ore, per quod quid significetur superius diximus. Hoc enim sal prima fidei documenta significat, sine quorum condimento insulsus est omnis homo. Postmodum vero ejus nares et aures

(1957) Hæc quæ in utroque Cod. Vat. habentur in Dacherio desunt.

(1958) Cod. Vat. editus a cl. Zzzera habet: Quæ fit a sacerdotibus in honore et Spiritus sui san-

ctificatione, sicuti per verba quæ dicuntur in honore suo.

(1959) Cod. Vat.: Ut spiritus superbus pellatur, et a S. Spiritu, etc.

liva tangit, quod ipse Dominus et Salvator **602** A debatur; semper enim superbia superiora appetit. tunc nobis exposuit, quando exiens de finibus t veniens per Sidonem ad mare Galilæe sanoninem surdum et mutum: expuens enim linguam ejus, et ponens digitos suos in auribus dicit: « Epheta, quod est adaperire, et » ut ait evangelisa, « apertæ sunt aures ejus, tum est vinculum linguæ ejus, et loquebatur *Marc. vii, 35*. » Saliva igitur Christi, dulce do rborum defluentium ex ore Christi, et ipsa di- Christi non sanat. Nares itaque ei tanguntur, nam veritatem suscipiat, qua bonum a malo at, odorem et sanam doctrinam separare a fetore hæreticæ pravitatis. Hinc enim Eccle- ditur: « Nasus tuus sicut turris Libani, quæ t contra Damascum (*Cant, vii, 4*). » Tangun- B tem et aures, ut verbis evangelicis pateant, et et inutiles fabellas a se repellant. « Corrum- nim bonos mores colloquia prava (*I Cor. xv, 1*), inde ad baptismum veniens prius in pectore, : scapulas oleo, ungitur, quatenus intelligat, isericordiæ oleo, etiamsi baptizatur, se tamen acere non posse. Et de oleo quidem superius s. Bene autem quidem in pectore ungitur, ubi : memoria, et ratio, et intellectus: quatenus r misericordiam in corde habeat et nunquam : et misericordiæ obliviscatur. Sed quia non : ut misericordia in mente solummodo habeat- si et corpore exerceatur, ungitur etiam et scapulas, ut audiat Apostolum dicentem : : alterius onera portate, et sic adimplebitis Christi (*Galat. vi, 2*). » In scapulis, et super C os feruntur onera. Hoc enim ipse Dominus it, dicens de Pharisæis: « Qui alligant onera et importabilia, et imponunt in humeros ho- i (*Matth. xxiii, 4*). » Oleum igitur a corde rtur ad scapulas, quando misericordia, quæ concipitur, opere perficitur. De baptismo au- tis superius dictum est. quam autem baptizatus est homo, suscipit candidam, per quam interioris et exterioris s castitas et puritas signatur, audiatque Scri- dicentem: « Omni tempore sint vestimenta idida (*Eclii ix, 8*). » Ungitur autem et chri- a sacerdote in vertice, in quo simul nomen et humilitatem suscipiat. Utrumque enim et is, et Christianus a chrismate nominatur. Et D videm signum crucis, et nomen humilitatis ice describitur, ubi ipsa superbia sedere vi-

Unde inclinato capite humiles, et recta cervice su- perbos stare videmus. Hos humilitas inclinat, illos superbia erigit. Sed quid dicit Scriptura? Verumta- men « Deus conquassabit capita inimicorum suorum, super verticem capilli perambulantium in delictis suis (*Psal. Lxvii, 22*). » Hac igitur unctione super- bia tollitur et humilitas commendatur.

*De confirmatione.*

Nunc autem sola confirmatio restat, quæ ab epi- scopis fieri jubetur, in qua totius Christianorum reli- gionis mysterii plenitudo completur. In baptismo namque per Spiritum sanctum datur remissio pec- catorum. Hic autem ipse Spiritus invitatur ut veniat, et domum ipsam quam sanctificavit, defendere et habitare dignetur. Nam et ipsi apostoli post bap- tismum acceperunt Spiritum sanctum, quem utique in ipso baptismo jam acceperant in remissionem peccatorum. Neque enim credendum est eos bap- tizatos non fuisse (1960), qui et alios baptizabant, et ipsum Dominum dixisse audierant: « Nisi quis re- natus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum Dei (*Joan. iii, 5*). » Acceperunt autem iterum Spiritum sanctum, quo ligarent et solverent a peccatis. « Insufflavit enim Dominus in eos, » ut ait evangelista, « et dixit: Accipite Spiritum sanctum: quorum remisistis peccata, remittuntur eis, [et quorum retinueritis, retenta sunt (*Joan. xx, 22*). » Receperunt et iterum in die Pentecostes, ad totius virtutis et scientiæ perfectionem. Ad cujus utique similitudinem et significationem hæc ultima confir- matio fieri jubetur. In quo manifestum est quod hoc sacramentum non iteratur, siquidem propter aliud, et aliud datur. (1961) Quamvis enim prius in ver- tice et postea in fronte chrismate ungitur, non ta- men iteratur chrismatis sacramentum, quia ut superius ostendimus propter aliud, et aliud fit, sicut et baptismum iterari non dicimus cum toties aqua aspergamur. Ibi enim reiteratur sacramen- tum, ubi id ipsum datur propter idem ipsum. Veluti si quis baptizatus iterum in aquis baptismatis mer- geretur, **603** quatenus ab originali et aliis peccatis solveretur; aliter enim non rebaptizatur, etsi mul- toties aliquis baptismatis aquis mergatur. Hæc au- tem ultima consignatio (1962) ideo quidem in fronte fit, quia perfectiorum est, non in occulto, sed palam, et in manifesto Christi nomen semper habere (1963). Hinc est, quod Joannes apostolus ait: « Vidi supra montem Sion agnum stantem, et cum eo centum-

) S. Aug. in epist. 263 al. 108, ad Seleu- de baptismo et pœnit. Petri n. 4, tom. II, 37, edit. Paris. hæc habet *Scriptum est, baptizatus sit apostolus Paulus, et scriptum, quando baptizati sint alii apostoli: verum- etiam ipsos baptizatos intelligere debemus, imodum scriptum est, quando baptizatæ ebes Ecclesiarum in Jerusalem et Samaria, autem baptizatæ sint aliæ plebes gentium, apostoli epistolas miserunt, non est utique scri- t tamen etiam ipsas baptizatas utique miuine us propter illam sententiam: « Nisi quis rena-*

tus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto non intrabit in regnum cœlorum. »

(1961) D. Thom. III, p. q. 72. art. 1, ita confir- mationem a baptismo distinguit: *Vitam spiritua- lem homo accipit per baptismum, qui est spiritualis regeneratio. In confirmatione autem homo accipit quasi quamdam perfectam ætatem spiritualis vitæ.*

(1962) Cod. Vat., *confirmatio.*

(1963) Quare in administranda confirmatione un- ctio chrismatis fiat ad episcopum in fronte, vid. D. Thom. III, p. q. 72, art. 9, in corp.

quadraginta quatuor millia, habentes nomen ejus, et nomen Patris ejus scriptum in frontibus suis (*Apoc. xvi, 1*). » Stare enim, et in monte stare, et cum agno stare perfectorum est. Ipsi enim apostoli, antequam ungerentur, nondum stabant, nondum perfecti erant, adhuc timebant et nondum Christi nomen in fronte gerebant (1964).

*De vestibus episcopalibus : quid significant vestimenta episcopalia* (1965).

Expositis omnibus, quæ superius dicta sunt, de vestibus sacerdotalibus, et quid sandalia, quid amictus et ephod, quid cinctorium et subcinctorium, quid orarium et tunica, quid dalmatica et planeta, quid pallium et acus, quid mitra, quid manipulus significant, videamus. Legimus in Evangelio Christi discipulos sandaliis calceatos a Domino missos (*Marc. vi, 9*) : calceatos utique in præparatione Evangelii pacis. Si enim calceati non essent, quomodo supra serpentes et super scorpiones calcare potuissent. Respiciant igitur sandalia episcopi, respiciant calceamenta apostolica, cogitent cur ita calceati sint, imitentur eorum exempla, quorum imitantur calceamenta ; instent prædicationi, quatenus et ipsi calceati sint in præparatione Evangelii pacis. Hæc calceamenta non sunt honoris, sed laboris ; non ad quiescendum, sed ad iter agendum calceantur, qui calceantur. Hæc est igitur causa cur sandaliis episcopi utantur.

*De amictu et ephod.*

Amictus autem, et ephod, et cætera indumenta sacerdotalia, quæ ex lino conficiuntur, pene eamdem significationem habent. Significant enim, utriusque hominis castitatem et puritatem, quæ quia præ cæteris candida sunt et frequentius abluuntur. Eamdem significationem habent in Novo, quam habuerunt in Veteri Testamento. Et amictus quidem, quo et collum stringitur et pectus tegitur, interioris hominis castitatem designat ; tegit enim cor, ne cogitet vanitates ; stringit collum, ne inde ad linguam transeat mendacium. His enim duobus, id est cogitationibus et mendacio corrumpitur anima ; his amittit castitatem et incipit fornicari. Unde ipse Dominus ait : « Quæ autem ex corde exeunt, hæc sunt, quæ coinquinant hominem ; ex corde enim exeunt cogitationes malæ, adulteria, furta, perjuria, homicidia, et similia : hæc sunt, quæ coinquinant hominem : non lotis manibus manducare non coinquinat hominem (*Matth. xv, 18-20*). » Sentiat igitur cor lineum amictum et candidum indumentum, quo premitur et intelligat quod in eo significatur ; et sic semper castitatis, et munditiæ amor luxuriosis, et

(1964) Id. cod. Vat. perfectiorem lectionem habet : « Ipsi enim apostoli ante quam ungerentur, antequam, Spiritu sancto confirmarentur, nondum stabant, nondum perfecti erant ; adhuc timebant, et nondum Christi nomen in frontibus gerebant. Hæc autem confirmatio septem diebus observari debet, propter septiformem gratiam Spiritus sancti. »

(1965) poet. S. Brunonem Signiensem plures sunt

iniquis cogitationibus non corrumpatur ; quod aliquando corruptum fuerit, ne male tamen cogitata foris erumpere valeant, lineus amictus collum cingit et stringit. Semper igitur collum episcopi lineis stringatur amictu, quatenus eloquia ejus sint eloquia casta, et inde mendacium transire non valeat. Similiter autem et per ephod castitas corporis figuratur ; quod in renibus quidem cinctorio stringitur, quia ibi præcipue luxuria dominatur (1966). Unde ipsa Veritas ait : « Sint lumbi vestri præcincti (*Luc. xii, 15*). » Lumbos enim præcingere est luxuriæ impectus castitatis imperio refrenare. Hinc et de diabolo dicitur : « Virtus ejus in lumbis ejus, et fortitudo illius in umbilico ventri suis (*Job iv, 14*). » Necessè est igitur, et ephod, id est virtus, et fortitudo castitatis illis in locis stringatur, et figuratur, in quibus maxima luxuria dominatur. Cinctorium enim significat legem et justitiam, quia sicut cinctorium sustentat vestes, ne a stercore terræ tangantur ; sic lex et justitia constringunt fideles, ne vergant animam ad mundi hujus delicias. Ab hoc autem cingulo, sive cinctorio duplex subcinctorium pendet quia duo sunt, quibus castitas roboratur et sine quibus difficile conservatur, id est oratio et jejunium. Attendant igitur ad subcinctorium episcopi, instent jejunio et orationi : his armis se defendant ab impetu libidinis et spiritu fornicationis : « Hoc etenim genus non ejicitur, nisi in oratione et jejunio. (*Matth. xvii, 11*), » Domini verba sunt.

*De orario.*

Sed quid per orarium intelligamus, nisi in quod Dominus ait : « Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris ; jugum enim meum suave est, et onus meum leve (*Matth. ix, 28*). » Orarium itaque simul jugum, simul et onus est ; unde fit ut sacerdotibus circa collum et supra pectus in modum crucis, ut semper memoriam Crucifixi habeant, et diaconibus supra humeros ponatur ; ut enim collo portatur jugum, sic et humeris onera portantur. Lege in Levitico, et videbis solos Levitas ferendis oneribus destinatos (*Levit. i et ii*). Vocatur autem orarium, quia quamvis sine aliis indumentis sacerdotalibus et baptizare, et consignare, et alia multa orando facere liceat, sine orario tamen, nisi magna necessitate cogente, nihil horum agere liceat. Et quod extenditur usque ad pedes, virtus humilitatis et perseverantiæ exprimitur.

*De tunica.*

Tunica autem in Veteri Testamento hyacinthina solummodo erat et Alterius coloris non erat, per quam

scriptores, qui de vestibus pontificalibus, seu sacerdotalibus egerunt, quos Philippus Zazzera recenset pag. 379. S. episcopus ergo lumen cæteris prætulit, ut quæ in ritu sacrorum vestimentorum mystice continentur, explicarent.

(1966) Ephod significat indumentum sacerdotale, quod in Exodo et in Levitico dicitur superhumeralè, quasi sit indumentum.

angelica vita et cœlestis conversatio designatur. Cœli namque colorem habent hyacinthi (1967). Et tali quidem tunica Apostolus indutus dicebat: « Nostra conversatio in cœlis est (Philip. III, 20). » Ad hanc igitur tunicam respiciat episcopus, totusque mente et desiderio ad cœlestia transferatur. Si enim candida fuerit, significat, quod omnes, qui Scripturarum cibos Ecclesiæ subministrant, candidi esse debent et immaculati. Si autem alterius coloris tunica fuerit, sit et alterius significationis.

#### De dalmatica.

Dalmatica (1968) vero magis ad ornatum quam ad significationem pertinere videtur, quæ et post alia indumenta sacerdotalia inventa esse probatur. Fimbriæ tamen, quæ in dalmaticis a sinistro latere pendunt, hujus vitæ impedimenta, superfluitates et sollicitudines significare possunt; quæ, quoniam in altera vita non sunt, merito neque fimbriæ in dextero latere ponuntur: per dexteram namque, et sinistram utramque vitam significari usitatissimum est, unde et illud: « Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me (Cant. II, 6). » Qui igitur dalmatica induitur, utriusque vitæ recordetur, eligat meliorem, illam videlicet quæ impedimenta, superfluitates, curas et sollicitudines non habet.

#### De planeta.

Sed qui plenata, quæ et *casula* vocatur, nisi charitatem significat (1969)? Unde et merito superior est. Siquidem Deus charitas est. Hæc enim vestis omnia alia vestimenta intrase claudi et continet, sicut et in charitate omnia legis et prophetarum mandata continentur, dicente Apostolo: « Plenitudo legis charitas est (Rom. XIII, 10) (1970) », et Dominus in Evangelio: « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et proximum, sicut teipsum: in his duobus mandatis universa lex pendet, et prophetæ (Matth. XXII, 37 et seqq.). » Quia igitur planeta omnia alia vestimenta continet intra se, merito illam virtutem significat, quæ omnia legis et prophetarum mandata continet in se.

#### Quid pallium significet.

Restat nunc ut de pallio dicamus, per quod simul utrumque et superhumerali et rationali (1971) intelligimus. Quia enim super utrumque pontificis humerum jacet, superhumerali dicitur. Quia vero inde descendens in ipso pontificis pectore jungitur, rationale vocatur. Habebat enim Aaron superhumerali et rationali, quæ catenulis aureis simul jungebantur; et superhumerali quidem ab humero usque 605 ad humerum: extendebatur. Rationale vero quadrangulum erat et duplex, sicut et pallium duplex est. Habebat autem mensuram palmi tam in longitudine quam in latitudine, quæ mensura pectori pontificis

(1967) Cod. Vat., *hyacinthinum*.

(1968) Cod. Vat. his incipit hujusmodi explicacionem: « Per dalmaticam, quæ candida duabus lineis coccineis aut, et retro, a summo usque deorsum decoratur, mentis munditia cum utriusque Testamenti prædicatione, et Dei, et proximi designatur dilectione, quibus fulgere debet sacerdos et diaconus.

ornando et operiendo sufficeret. Habet igitur pallium eandem cum superhumerali et rationali significationem, quamvis eandem non habeat compositionem. Dicamus itaque quid superhumerali et quid rationale significet, et hoc breviter, quia de his sufficienter in Exodo diximus. Quid enim superhumerali, quo humeri episcopi ornantur et onerantur, nisi episcopalis dignitatis onus significat? Magnum onus est dignitas episcopalis: isti humeri totius Ecclesiæ onera ferre, et oves languidas et populi peccata ferre debent. Illi episcopi superhumerali non habent, qui aliorum onera ferre recusant: quales erant illi de quibus Dominus ait: « Alligant onera gravia, et importabilia, et imponunt in humeris hominum, digito autem suo nolunt ea movere (Matth. XXIII, 4). »

Summus autem Pontifex ille noster tali superhumerali ornatus erat, qui relictis ovibus nonaginta novem, unam quæ perierat, quærere venit, quam inventam propriis humeris imposuit et ad pascua reduxit. Rationale vero quid significet, et nomine ipso et loco super quem ponitur, intelligi potest. Ponitur enim super pectus pontificis, ad cordis thesaurum et sapientiæ secretarium custodiendum. Hoc enim rationale super pectus habet ille, qui dicebat: « In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi (Psal. CXVIII, 2). » Ubi est enim rationale, ibi est ratio, et sapientia, et scientia; hoc enim rationale significat. In quo igitur pectore et corde ista non fuerint, ibi rationale poni non debet: si enim ponitur, inutile est et quasi sigillum nihil custodiens. Dicitur autem rationale iudicii; ut qui eo utitur rationabiliter iudicet, sapienter iudicet, vera iudicet, nihil temere, nihil incaute, nihil inordinate iudicet. Hæc autem de rationali et superhumerali dicimus, quatenus per hæc, quid pallium significet intelligatur. Est autem pallium in sinistra duplex, quia quando in hac vita sumus, quæ per sinistram significatur, dupliciter carere non possumus, siquidem nunc prosperis extollimur, nunc adversis frangimur, nunc terrena petimus, nunc cœlestibus ad hæremus; nunc carni, nunc menti servimus. In dextera vero pallium duplex non est, quia in altera vita dupliciter nulla est; ibi enim est prosperitas sine adversitate, gaudium sine tristitia, felicitas sine miseria; illa igitur vita cœret duplicitate, non habens maculam neque rugam. Fit autem pallium ex lana, vili scilicet materia, ut habeat pretium non a se, sed in eo quod significatur in se, ut non oculis, sed mente spectabile sit, ut non ad ornandum, sed ad aliquid significandum indui intelligatur.

#### De vittis.

Vittas autem, quæ in pallio positæ ante, et retro, rationale et superhumerali ad inferiora trahunt, hu-

Fimbriæ. » eto.

(1969) Edit. Venet. Lugdu. et Dacherius habent designat.

(1970) *Plenitudo ergo legis est dilectio*. Ita D. Paulus ad Rom. XIII, 10.

(1971) Cod. Vat., *significatur*.

ius vitæ curas et sollicitudines significare putamus, quibus et cor et humeri pontificis sic sæpissime gravantur et impediuntur, ut a proprio statu eum avertant, et vana quædam et transitoria eum cogitare et portare compellant. Has igitur vittas inspiciat episcopus, et earum iniquo gravamine cor humerosque excutiat.

#### De acu.

Acus autem non ad pungendum, id est non propter vitæ hujus punctiones, ut quidam putant, sed ad planetam palliumque jungendum inventæ sunt. Quædam ansulæ antiquitus in planeta positæ erant quibus acus inferebantur et pallium simul cum planeta firmabant, ne a suo loco pallium moveretur. Possumus autem per acus, quia tres sunt, fidem, spem et charitatem intelligere, sine quibus pallium ab episcopo teneri non potest. Qui igitur habet pallium, habeat et acus, quibus liget et stringat, et teneat pallium. Et de pallio quidem tantum nos dixisse sufficiat.

#### De mitra.

Mitra autem, quia linea est (1972), castitatis candorem munditiamque significat, sicut et amictus et ephod, de quibus superius dictum est. Bene autem totus a capite usque ad pedes lino **606** episcopus operitur, quia omnis ejus honor et gloria, castitas et munditia est. Hoc autem ornamentum multum erat capiti necessarium, quia ibi sunt quinque corporis sensus, quibus corruptis facile castitas violatur. Unde Psalmista: « Averte, inquit, oculos meos, ne videant vanitatem (Psal. cxviii, 37). » Et beatus Job: « Popigi, » inquit, « fœdus cum oculis meis, ne cogitarem de virgine (Job xxxi, 1). » Ne igitur sensus episcopi violentur, merito mitra castitatis ejus caput ornatur et operitur.

#### De manipulo.

Sed quid per manipulum, nisi bona opera intelligamus? Unde et illud: « Euntes ibant, et flebant mittentes semina sua, venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos (Psal. cxv, d). » Cogitet igitur episcopus quid in ejus manu sinistra manipulus significet, ne quando bonæ opera-

(1972) De *Mitra linea* Josephus Catalanus in Prolegom. in Pont. Rom. cap. 19, de Mitra tom. I, pag. 24. *Mitræ usus*, inquit Cæremoniale episcoporum, lib. I, cap. 17, §, I, *antiquissimus est, ut ejus species triplex est; una quæ pretiosa dicitur, quia gemmis, et lapidibus pretiosis, vel laminis aureis, vel argenteis contexta esse solet, altera auriphrygiata sine gemmis et sine laminis aureis, vel argenteis, sed vel ex aliquibus parvis margaritis composita, vel ex serico albo, auro intermixto, vel ex tela aurea simplici sine laminis et margaritis. Tertia simplex vocatur sine auro, ex simplici serico Damasceno, vel alio; aut etiam linea, ex tela alba confecta rubeis laciniis, seu frangiis et vittis pendentibus.* » Vid. plura loco cit. art. 13. His locum hunc illustravit cl. Zazzera pag. 396.

(1973) « Priscis temporibus sudarium quoque appellabatur: tunc enim sudarium seu linteolum in lava gestabant ad sudorem vel lacrymas extergendas, et præcipue ad vasa polienda. » Ita Zazzera.

tionis in præsentī vita, quæ per sinistram significatur, obliviscatur. Nisi enim aliquid significaret, ridiculum quoddam videretur esse in manu manipulum ferre. « Est igitur hoc, sicut scriptum est, signum aliquod de manu nostra, et quasi appensum quid ante oculos nostros (Exod. xiiii, 16) (1973). »

#### De chirotecis.

Quæris fortasse cur manus quoque chirotecis induantur? Breviter respondeo: ut castæ sint, mundæ sint, et ab omni sorditate immunes et nitidæ sint.

#### De annulo.

Annulus quoque in digito episcopi quoddam signum esse videtur, per quod Christi vicarius esse intelligitur, ut ejus sponsam, quæ est Ecclesia, regat et custodiat. De hoc enim sponso et sponsa Joannes loquitur, dicens: « Qui habet sponsam sponsus est (Joan. iii, 29); » amicus autem sponsi quis?... Est igitur episcopus et amicus, et vicarius sponsi: quod si vicarius est, et ipse quodammodo sponsus est.

#### De summo pontifice.

Summus autem pontifex propter hæc et regnum portat (sic enim vocatur) et purpura utitur, non pro significatione, ut puto, sed quia Constantinus imperator olim beato Silvestro omnia Romani imperii insignia tradidit (1974). Unde et in magnis processionibus omnis ille apparatus pontifici exhibetur, qui quondam imperatoribus fieri solebat. Hæc autem de vestibus sacerdotalibus dicta sint.

#### De consecrationibus episcoporum.

Nunc autem dicendum est quid in episcoporum consecrationibus Evangeliorum liber humeris impositus, et capitis, et manuum unctio designet. Hæc enim sub figura fieri videntur; non autem ad sortes quærendas, ut stulti opinantur. Evangeliorum liber ejus, qui consecratur humeris imponitur, ut per hoc intelligatur cui labori et oneri subjicitur (195), et ut pondus prædicationis eum circumquaque ferre non pigeat. Et quia non solum episcopus, sed et rex in Ecclesia constituitur, secundum antiquorum consuetudinem, ejus caput ungitur ejusque corona chrismate consecratur. De hoc enim unguento scriptum est: « Sicut unguentum in capite, quod descendit in

(1974) His, quæ ex Brunone decerpit auctor explicationis divinarum officiorum a Philippo Zazzera editus, hanc idem apponit adnotationem pag. 396. Dominicus Gregorius de Liturgia Roman. pontif. cap. 27. tom. I, pag. 240, hæc habet: « Vulgus scriptorum originem hujus regni gestandi deducendum ab ementita Constantini donatione putat, adeoque primum S. Silvestrum usum fuisse. Daniel Papebrochius hanc originem minime referendam esse epuræ Constantini donationi acriter contendit, licet exordia deferendæ tiaræ S. Silvestro adscribat, qui propria electione pileum sumpserit Romano more, seu libertatis symbolum eumque auro phrygio, seu diademate exornavit, qua ad caput accedit ad regale sacerdotium; sacerdotum omnium maximo collatum a Christo significandum. A Bonifacio vero VIII aliam coronam additam, ut regni spiritualis ac temporalis prærogativam exprimeret; tertiam vero mystici numeri cauca ab Urbano V additam. »

(1975) Cod. Vat., *ut per hoc intelligat cui labori et oneri subjiciatur.*

barbam, barbam Aaron (*Psal. cxxxii, 2*). » Firmissime autem credendum est, quod hac unctione, et Christi benedictionem et Spiritus sancti majorem gratiam suscipiat. Unguntur autem et manus, ut quæcunque benedixerint benedicantur, et quæcunque sanctificaverint, sanctificentur. Hæc autem unctio in episcopo otiosa esse non debet. Ungitur exterius, ungatur et interior: **607** ungatur in capite, ungatur et in mente; nam et mens caput est; caput utique, sed melioris et interioris hominis. De hoc enim capite Dominus ait: « Tu autem cum jeunas, unge caput tuum (*Matth. vi, 17*). » Unge, inquit, sed quo oleo? non olivæ, sed misericordiæ. Ungatur igitur mens pietatis et misericordiæ oleo, ut bonæ vitæ sanctæ conversa-

tionis longe circumquaque cunctis suavem et defetabilem spargat odorem. Quæ enim mens tali oleo uncta fuerit, omnium miserebitur et super omnes cordis compassione movebitur. Sed quia non sufficit mente tantum et voluntate misereri, unguntur et manus, ut misericordia, quæ mente concipitur, manibus quoque exerceatur. Ungatur igitur manus episcopi pietatis et misericordiæ oleo; nemini claudantur, omnibus aperiantur. Audiat quid de Ecclesia dicitur: « Manum eam aperuit inopi, et brachium suum extendit ad pauperem (*Prov. xxxi, 20*). » Manus arida, manus avara, manus tenacitate contracta non potest aperiri. Ungatur igitur et sanctur; ungatur et aperialur, et indigentibus elemosynas largiatur.

## S. LEONIS PAPÆ IX VITA

AUCTORE S. BRUNONE.

BRUNO Signiensis episcopus omnibus fidelibus et catholicis universis.

Gratia (1976) vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Deo nostro Jesu Christo. Psalmista loquitur, dicens: « Magnificate Dominum mecum, et exaltemus nomen ejus in idipsum (*Psal. xxxiii, 4*). » Qua in re manifestissime docet, ut nos quoque ad Dei laudem et magnificentiam, quoscunque possumus, invitamus. Omnis enim laus, omnis virtus et gloria sanctorum ad illum refertur, qui est mirabilis in sanctis suis; qui suis quoque discipulis ait: « Sine me nihil potestis facere (*Joan. xv, 7*). » Ipse in singulis coronatur et in omnibus honoratur, ipse in eis loquitur, ipse in eis pugnat et vincit. Unde et ipsi fideles, et servi ejus non immerito dicunt: In Deo faciemus virtutem (*Psal. cvii, 14*), et ipse ad nihilum deducet inimicos nostros. Laudemus ergo sanctos Dei, honoremus amicos Dei: siquidem ipse laudatur, et magnificatur in eis, qui hanc tantam gloriam, virtutes et magnificentiam dedit eis. Rogo ita-

que, magnificate Dominum mecum, et in hac tanta solemnitate Beati Leonis summi pontificis et universalis papæ exaltemus nomen ejus in idipsum.

Mundus (1977) totus in maligno positus erat; defecerat sanctitas, justitia perierat et veritas sepulta erat: regnabat iniquitas, avaritia dominabatur; Simon Magus Ecclesiam possidebat, episcopi et sacerdotes voluptatibus et fornicationi dediti erant. Non erubescabant sacerdotes uxores ducere, palam nuptias faciebant, nefanda matrimonia contrahebant, **608** et legibus eas dotabant, cum quibus secundum leges, nec in una domo simul habitare debebant. Sacri namque canones nullas alias mulieres simul cum hoc ordine habitare permittunt, nisi eas solas quæ omni careant suspicione. Sed, quod his omnibus deterius est, vix aliquis inveniebatur, qui vel Simoniacus non esset, vel a Simoniacis ordinatus non fuisse (1978). Unde etiam usque hodie inveniuntur quidam, qui male argumentantes ab illo jam tempore sacerdotium in Ecclesia defecisse conten-

(1976) De hac S. Leonis papæ IX Vita, a S. Brunone Signiensi episcopo exarata, mentionem faciunt Bollandiani ad diem 19 mensis Aprilis, pluribusque in locis ejus testimonio utuntur. Eruditissimus etiam præsul Stephanus Borgia, nunc S. R. E. cardinalis amplissimus ejusdem Vitæ meminit tom. II Histor. Benevent. pag. 293, 311 et 313. Eamdem item commendat præclara in defensione domini temporalis apostolicæ sedis in utraque Sicilia, anno proxime elapso typis edita; ubi plures refert scriptores in laudibus Brunonis consentientes.

Wibertus Eccl. Tullensis archidiaconus gesta pariter S. Leonis publicavit. Huic additur anonymus scriptor, cujus vitam sancti pontificis ex cod. ma. Benevantino primus in lucem protulit idem eminentissimus Borgia in cit. Histor. Benevent. tom. II, pag. 299 et seq. Leo similiter cardinalis Ostiensis in

Chronico Casinensi insignia ejusdem pontificis acta persæpe summa cum laude commemorat.

Clariss. Ludovicus Ant. Muratori part. II, tom. III, Rerum Italicarum Brunonis Vitam S. Leonis reliqua inter monumenta memoriæ dignissima retulit.

(1977) Mirum esse non debet, si Bruno plenus zelo domus Dei hujusmodi locutionibus utatur, quæ videntur per se universum orbem Christianum vitiis multis deformatum, præcipue vero Simoniacæ criminis infectum ostendere. Verum quamvis error ille, et corruptio late pateret, attamen ex historia ecclesiastica satis compertum fit plures episcopos, aliosque ecclesiasticos viros illo ævo vitæ integritate coruscasse, et sacrarum ac canonicorum legum custodes optimos se præbere. Alii quoque Patres similibus in circumstantiis simili usi suat loquendi more. (1978) Primas inter curas Leonis IX, cum ad Ro-

dant. Aiunt enim : Si omnes tales erant, id est, si A omnes Simoniaci erant, vel a Simoniaciis ordinati, vos qui nunc estis, unde huc venisti ? Per quos, nisi per illos transistis ? Non fuit via aliunde. Ergo illi, qui vos ordinarunt, ab illis et non ab aliis suis ordines susceperunt qui vel Simoniaci erant vel a Simoniaciis ordinati erant. His autem postea respondebimus, quoniam hæc quæstio non parvam quærit disputationem. Nunc interim ea, quæ cæpimus, prosequamur.

Talis erat Ecclesia, tales erant episcopi et sacerdotes, tales fuerant aliqui ex Romanis pontificibus, qui omnes illuminare debebant : omne sal erat infatum, neque erat aliquid in quo condideretur. Et nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuisset et quasi Gomorra similes essemus. In hac igitur tanta tempestate beatus Leo apostolicus culminis cathedram ascendit (1979), ut hæc talis tantaque lucerna, universali candelabro superposita, luceret omnibus, qui in domo sunt.

Erat enim hic Tullensis episcopus Bruno nomine, nobilis genere, forma speciosus ; sed speciosior sanctitate, litteris instructus, doctrina potens, moribus ornatus et quæcunque huic ordini necessaria sunt, simul in eo omnia convenerant. Et talis quidem magister necessarius erat, qui tali tempore et tales discipulos habiturus erat.

manam sedem ascendit, hæc fuit ut Romæ concilium episcoporum haberet, in quo de eorum ordinationibus perquam diligenter perquisitum est et plures episcopi immunes a Simonia reperti sunt ; aliquid ad penitentiam revocati, alii contumaces ab exercitio ordinis interdicti. Hujusce S. Leonis sollicitudinis fit mentio in canone I concilii Rom. ab Alexandro II, an. 1063, coacti, in quo iterum Simonia damnata fuit. Hic ergo canon ita se habet apud clarissimum Carolum Berardum part. II, tom. II, pag. 401 : *Primo namque inspectore Deo, sicut a S. papa Leone et a S. memor. Nicolao primum statutum est, erga Simoniacos nullam misericordiam in dignitate serranda habendam esse decernimus ; sed iuxta sanctiones et decreta SS. Patrum, eos omnino damnamus, ac in Ecclesia non præesse apostolica auctoritate decernimus.* Cum etiam ad rem nostram faciat canon. II, qui de illis Simoniaciis agit, qui gratis ab episcopis Simonia infecti ordinati sunt, cum eisdem pro circumstantia temporum indulgendum esse dicit ; proindeque ait : *Eos, qui usque modo gratis sunt a Simoniaciis ordinati, non tam obtentu justitiæ, quam intuitu misericordiæ, in acceptis ordinibus manere permittimus ; nisi forte alia culpa ex vita eorum secundum canones eis obstat. Tanta quippe talium multitudo est, ut rigorem canonum super eos servare non possumus, necesse sit ut dispensatione ad piæ condescensionis studium nostros animos ad præsens inclinemus.* etc.

(1979) Successit in pontificatu Romano Damaso II, qui Romanam sedem 23 diebus solum tenuerat, datusque fuerat successor Benedicti IX, post ejus recessum ad agendam suorum peccatorum penitentiam. De hoc pontifice scriptores illius temporis referunt, potentia comitum Tusculanorum ad S. Petri cathedram evectum semel, et iterum depulsum, tertio eam occupasse. Ita Spondanus ad an. 1045 et Fleurius lib. LIX, post Leonem Ostiensem, aliosque plures idem asserentes. Dissentit ab his clarissimus Carolus Sebastianus Berardi in part. II,

Convenerunt itaque viri religiosi simul cum Henrico imperatore (1980), viro per omnia prudentissimo, et legatis Romanorum, qui tunc temporis ibi erant, præfatum episcopum multum deprecantes, ut pro amore principum apostolorum Petri et Pauli, Romanæ Ecclesiæ subveniret, seseque pro fide et religione christiana periculis tradere non timeret (1981). Timebat enim gens illa hujus nostræ terræ habitationem, utpote quæ de locis sanissimis ad loca infirma transmearet.

Beatus autem ille episcopus, non loci infirmitatem, sed tantæ Ecclesiæ sublimitatem ascendere timebat. Sic enim et Moyses fecisse legitur ; quem cum Dominus Israelitico populo præponere voluisset, ait : « Obsecro Domine, mitte quem missurus es (Exod. IV, 13). » Victus tandem eorum precibus, quod illi postulabant, se sub hac conditione facturum esse promisit. « Ego, inquit, Romam vado ; ibique si clerus et populus sua sponte me sibi in pontificem elegerit, faciam quod rogatis : aliter electionem nullam suscipiam (1982). » At illi gavisi confirmant sententiam, et laudant conditionem. Illis autem diebus, erat ibi monachus quidam Romanus, Ildebrandus nomine, nobilis indolis adolescens, clari ingenii, sanctæque religionis (1983). Inerat autem ille, tum discendi gratia, tum etiam ut in aliquo religioso loco sub beati Benedicti Re-

tom. II. Correct. Gratiani pag. 375, qui Leonis IX electionem collocat anno 1048.

(1980) Fuit Henricus II, anno regni ejus III.

(1981) Defuncto igitur (ut dictum est) Damaso, et Benedicto sedem rursus sibi vindicare nitente ; ne tale nostrum iterum subire sancta Ecclesia cogeretur, necessaria missa est a Romanis in Germaniam legatio ad Henricum imperatorem, qua petierunt pontificem ab eo dari. Sed hujusmodi legatio a cardinalibus missa fuit, non ut ipse imperator papam eligeret, sed quem sibi utilem fore putaret, Romam mitteret, ut ex more consilio cardinalium in ipsa Urbe pontifex eligeretur. Spondanus ad an. 1049.

Splendorem autem pristinum apostolicæ cathedræ reddidit S. Leo IX antea Bruno Tullensis episcopus, electus in conventu Vormatiensi. Qui Simoniaciis pluries damnatis, Berengarii proscripta hæresi, amoto a sacerdotii honore Gregorius Vercellensi reo adulterii, ac perjurii, devictisque hostibus religione potius, quam armis, dum ageret sextum pontificii muneris annum, ad celeste regnum migravit an. 1054 die 19 Aprilis. Berti Histor. Eccl. tom. II, pag. 6.

In nota hæc addit : Leonis IX electio contigit an. 1048, sed ea conditione, ut ejus electio approbaretur a clero, populoque Romano. Adveniens itaque Romam omnium consensu, plausuque thronum pontificium conscendit proximo anno 1049, pridie Idus Februarii. Fuit filius comitis Dasburgensis, natus anno 1002. Creatus est Tullensis episcopus ex monacho Ord. S. Benedicti anno 1026. Plura de illo Richerius in Chronico abbatiæ Senoniensis, edito a D. Dacherio tom. II Spicilegii.

(1982) Item confirmant Wibertus cap. 2, lib. cit. et anonymus Beneventanus, qui pompam Urbis, celebratamque eo die quo Leo publicis suffragiis et acclamationibus pontificatum Rom. assumpsit, describit.

(1983) Hic natione Tuscus, patria Suanensis disci-

gula militaret. Hunc igitur beatus episcopus vocavit ad se, cujus propositum, voluntatem et religionem mox ut cognovit, rogatus eum ut simul cum eo Romam rediret. Cui ille: «Non facio,» inquit. Respondit episcopus: «Quare non?» At ille: «Quia non secundum canonicam institutionem, sed per sæcularem et regiam potestatem Romanam Ecclesiam accipere vadis.» Ille autem, ut erat natura simplex atque mitissimus, patienter ei satisfecit, reddita de omnibus, sicut ille voluerat, ratione. Quo nimirum in facto beati Petri apostoli, cujus successor mox ipse futurus erat, imitatore se gessit. Cum enim Cornelium baptizasset, hominem scilicet gentilem, et a religione Judæorum extraneum, ab aliis apostolis reprehensum, quod ad hominem intravit præputium habentem, non dedignatus est de omnibus reddere rationem (*Act. x*).

Et tunc episcopus Romam veniens prædictum monachum secum adduxit, multum in hoc ipso B. Petro apostolo serviens, quod illum hominem secum reducebat, cujus consilio et sapientia Romana Ecclesia aliquando regenda et gubernanda erat. Hic est enim Gregorius VII papa, cujus prudentiam, constantiam ad fortitudinem, cujus pugnas et labores enarrari alterius temporis et operis est (1984). Et secundum Romanam consuetudinem cum magnis laudibus a clero et populo in pontificem electus est. Deinde vero in B. Petri apostoli cathedram elevatus, divina, ut opinor, operante providentia, mutato nomine, Leo vocatus est. Vicerat enim Leo de tribu Juda, a qua iste Leo originem ducens, factis fortissimis, bestiarum ad nullius timeret incursum. Cujus quidem rugitus mox terram commovit, terruit sacrilegos, turbavit, et conjugatorum exercitum vulneravit. (1895) Iste enim beatificus pontifex, sancti Spiritus igne inflammatus maxime contra Simoniacos exarsit, et ut clericorum ordo caste et religiose viveret, antiquos canones confirmavit, multum hoc ipso, ubi necessarium fuit, dispensatorie condescendens, et parva indicta pœnitentia, apostolica auctoritate, de præteritis parcens, ne tale ulterius committerent admonerat. Hoc autem in exemplum suscipi non oportet, quod pontifex non voluntate, sed necessitate agebat, nisi et causa fortasse et similis

pulus fuerat Gregorii VI pontificis, ab eoque ductus in Germaniam, cucullum S. Benedicti in monasterio Cluniacensi acceperat.

(1984) Hic patet Brunonis voluntas S. Gregorii VII Gesta scribendi; quod utinam perfecisset! nemo enim diutius et familiaris cum eo conversatus est. Sed hæc pauca, quæ de eo tradidit, et quæ ab aliis scriptoribus sunt exarata, de invidia et de temeritate eos omnes satis evincunt heterodoxos præclaro ejus nomini obtrectatores. Confundunt etiam levitatem illorum, qui nostris diebus celebritatem dici ejus festi abrogarunt.

(1985) Duas synodos pontificatus sui anno I habuit Leo, primam Romæ, alteram Papiæ, in quibus plures canones pro restauranda Ecclesiæ disciplina facti sunt: præcipue contra Simoniacos et incontinentes clericos. Romanam synodum Leonem statim congregasse anonymus Beneventanus pariter retulit. «Nam

sit, quia multoties Ecclesiæ rectores ea tolerare cogit, quæ corrigi non possunt. Quanta ei benignitas circa omnes, quanta humilitas, quanta mansuetudo, quam largus, quam affabilis, quam omnibus compatiens fuerit, quis dicere valeat? Omnibus omnia factus est, ut omnes lucrifaceret (*I Cor. ix*). Sermo ejus sale conditus, et mulcebat pios, et terrebatur impios (1986).

Sed jam nunc ad ea veniamus, quæ per eum Dominus operatus est: non quod omnia scribere velimus, quæ de eo audivimus, vel etiam scripta reperimus (1987). Multa nobis beatus Gregorius papa, cujus superius mentionem fecimus, de hoc viro narrare solebat, a quo et ea, quæ usque modo dixi, magna ex parte me audisse memini. Qui cum nobis audientibus aliquando de ipso loqueretur, cœpit nos increpare, et me præcipue, ut mihi videbatur (siquidem in ne oculos intentos habebat), quoniam beati Leonis facta silentio perire pateremur, et quod ea non scriberemus, quæ Romanæ Ecclesiæ ad gloriam, et multis audientibus forent ad humilitatis exemplum. Sed quoniam in commune verba fundebat, et nulli nostrum specialiter hoc agere jubebatur, nemo fuit qui ea scriberet quæ omnibus scribenda mandabat. Nec ego quidem nunc ea scripsissem, nisi quodammodo, ut ea scribere coactus essem, sicut in sequentibus manifestabo. Parcat mihi uterque pontifex, quoniam utrumque me in hoc offendiisse cognosco. Hoc igitur primum dicamus, quod in partibus Galliæ, admirabili Dei providentia per eum factum audivimus. Cum enim beatus Leo ibi concilia celebraret, multique ibi episcopi de Simoniaci hæresi accusarentur, inter cæteros accusatus est quidam, qui præ cæteris suspectus amplius habebatur: sed cum ejus accueatio certis indicibus probari non potest, adjuravit eum pontifex, ut ipse de seipso diceret veritatem; qui cum veritatem dicere nollet, et suam iniquitatem modis omnibus celare conaretur, ait ad eum beatus Leo: «Si ergo, ut asseris, Simoniacus non es, ei si in Spiritum sanctum non peccasti, dic mihi, si potes; Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto.» Cumque ille dixisset «Gloria Patri, et Filio,» quamvis multum conaretur, nullo modo et Spiritui sancto dicere valebat, atque id-

facta, inquit, primum synodo, quomodo Ecclesiarum pastores in suis se ordinibus haberent, sollicitè perquisivit. Et quos catholicos reperit, magis ac magis deprecabatur verbis, ut unusquisque super gregem suum studiosius vigilaret. Quos vero Simoniacos, seu Simoniacorum participes invenit; vel indicta pœnitentia, quam debuit, in gradum pristinum revocavit, sive prorsus ordine irrevocabiliter privavit.»

(1986) Hoc in testimonio eximias Bruno S. Leonis virtutes complexus est, præcipue vero prudentiam et liberalitatem, quibus omnium animos sibi mirifice conciliavit. Nonne admiranda est ac summopere commendanda divina providentia, quæ talem pontificem suæ reparandæ Ecclesiæ dedit?

(1987) Omittere nolumus finitam a Leone controversiam a pluribus diu agitatam de reordinandis a Simoniacis ordinatis, de qua Petrus Damiani scripserat, et asserentes iterandam ordinationem refu-

ipsum sæpius repetens cum aperto ore Spiritum A sanctum nullatenus nominare potuisset, omnibus, qui aderant, manifestum apparuit, in Spiritum sanctum eum deliquisse, cujus nomen dicere non valebat (1988). Omnes igitur in commune Deo gratias agebant, qui tam novum signum, tamque inauditum miraculum eis ostendere dignatus fuerat. Hujus itaque iudicio nonnulli perterriti, ipsi per se ad pontificem veniebant, seque ipsos accusantes suas conscientias ei revelabant. Tunc quoque Cluniacensis abbas, bonæ spei adolescens, cum a beato Leone interrogaretur si de illa sua tanti cœnobii prælatura aliquando ambitionem habuisset, ut veritatis discipulus, id quod erat respondit, dicens: « Secundum carnem quidem habui, secundum spiritum non habui. » Quæ responsio tam grata, tamque laudabilis omnibus fuit, ut statim præ nimio gaudio in omnium corde scriberetur; seque vicissim, qui responderent interrogabant, et eadem ipsa verba tenere valuisent. Ipse autem non senex, et plenus dierum, cunctis venerabilis, cunctisque amabilis, idem ipsum monasterium venerabile sapientissime regit adhuc, vir per omnia laudabilis, difficilis comparationis et singularis religionis. Aliud quoque miraculum de eodem pontifice beatum Gregorium dicentem audivi; quod ego quidem nullatenus prætermittendum puto, Habuerat, inquit, beatus Leo magistrum quemdam virum sapientem, et bene religiosum, qui unum scyphum ligneum ei mandavit, postquam Romanæ Ecclesiæ pontificatum suscepit. Hunc autem scyphum pontifex venerabiliter charum habebat, et pro beati Romægii veneratione, cujus ille scyphus dicebatur, libentius in illo, quam in vasis aureis et argenteis bibere solebat. Factum est autem, ut incante positus in terram cadens, in duas partes divideretur. Cum autem secundum consuetudinem beatus pontifex vinum sibi afferri iussisset, stabat pincerna facie turbatus, sibi que conscius de damno, quod sibi acciderat. Cui pontifex: « Quid habes? » At ille: « Quia scy-

taverat. Statuit igitur S. Leo, ut refert Gregorius VII ep. 45, valide esse ordinatos quibus Simoniaci episcopi manus imposuissent.

(1988) Manifesto portento episcopum de Simonia convicit, qui ejus reatum confiteri noluerat. In synodo Romana coacta ab eodem papa Leone IX an. 1049. Kilianus Sutrinus episcopus negans jurejurando admissum a se crimen Simonie cum omnium terrore divinitus percussus est. Idem Bertii Brev. tom. II. pag. 11.

(1989) Redux fuerat Leo ex Germania anno 1053, pontificatus v, ubi inter alia Bambergam ab Henrico I imperatore S. Romanæ Ecclesiæ donatam flagitante Henrico II cum Benevento ejusque comitatu commutavit, ab eoque exercitum obtinuit contra Northmannos Apuliam aliasque terras Romanæ ditionis hostiliter occupantes.

(1990) Refert Leo Ostiensis de Gebebardo, tunc episcopo Aristetensi, qui Leonem pontificem redeuntem in Italiam comitabatur, doloso consilio, cum jam multum itineris confecisset eum maximam exercitus partem ad defectionem impulsisse; cujus reatus toto vitæ suæ tempore creatus pontifex sub nomine Victoris II pœnitentiam egit. Ita Spondanus.

phus fractus est. » Dixitque beatus Leo: « Vere fractus? » Et pincerna: « Fractus, mi domine. » Cui ipse: « Affer, inquit, illum ad me. » Qui cum attulisset, suscepit eum pontifex in manus suas, et coaptans particulas ad se secundum convenientias, quibus prius ad invicem sibi hæere videbatur, tenuit eum paulisper in manibus; deinde vero sanum et intèrum reddidit ministro, et ait: « Vade, et misce » Huic autem miraculo beatus Gregorius interfuit, nobisque narravit. Cui alius quidam non tantæ auctoritatis vir, se nihilominus interfuisse et vidisse postea mihi dixit.

Cum autem beatus Leo Romæ esset, et sedem apostolicam in pace rexisset, multi ex Apuliæ finibus veniebant, oculis effossis, naribus abscissis, manibus pedibusque truncatis, de Northmannorum crudelitate miserabiliter conquerentes. Unde factum est, ut vir mitissimus, pietate et misericordia plenus, illi tam immensæ miserorum afflictioni compatiens, illius gentis superbiam conaretur humiliare (1989). Collecto igitur modico quidem, sed fortium militum suæ gentis exercitu, super Northmannos præliaturus vadit (1990); zelum quidem Dei habens, sed non fortasse secundum scientiam. Utinam non ipse per se illuc ivisset (1991). Sed quid multa? Conveniunt utriusque partis exercitus, multi cum paucis pugnaturi (1992). Fit cædes immensa, multus hinc et inde sanguis effunditur; isti fortitudine, illi multitudine instant. Poterant isti dicere in morte sua, quod Salvatorem nostrum dixisse legimus in passione sua: Non habent in nos potestatem, nisi datum eis fuisset desuper. Sed quid est hoc, quod boni vincuntur, et mali vincunt? « O altitudo divitiarum sapientiæ, et scientia Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! » (Rom. xi, 33). Superantur illi, qui pro justitia pugnant; superant illi, qui justitiam impugnant. De talibus tamen Apostolus nos consolatur, dicens: « Sclmæ quoniam diligenter Deum omnia coope-

(1991) Brunonem Signien. hic loci profectionem ad bellum contra Northmannos S. Leonis non probasse pridem animadvertit clariss. Stephanus cardinalis Borgia in tom. II. Histor. Beneventi § VII, p. 25 in not., ejusdemque sententiæ sectatores præcessisse Petrum Damiani et Hermannum Contractum: sed ipse doctissimus historiographus, ut sui moris est, copiose et erudite S. Leonem ab omni critice defendit, ostenditque licitum esse Romanis pontificibus, quemadmodum sæcularibus principibus cogere exercitus, instruere agmina, vique armorum uti ad ecclesiastica, suæque sedis dominia, vel vindicanda ab usurpatoribus, vel ab inimicis defendenda. In exemplum enim adducit fortissimos Machabæos summos sacerdotes et principes, qui contra idololatrias et regem Antiochum pro tuendis patriis legibus longa prælia iniverunt. Memorat etiam Moysen, qui Amorrhæos aliasque gentes Israeliticum populum vexantes armis suis compescuit ac profligavit. Sed constat ante Leonem IX, S. Leonem IV et Joannem X contra Saracenos, uti plures successores pontifices, ad repellendos hostes bona temporalia Ecclesiæ suæ invadentes propriis adscitisque viribus usos fuisse.

(1992) Commissum fuit hoc prælium die 18 Junii. Constabat Ecclesiæ exercitus partim ex Germania,

rantur in bonum (*Rom.* viii, 28); » sive moriantur, sive vivant, quidquid eis accidat bonum est illis; omnia cooperantur in bonum. Et quidem melior est mors quam vita iis de quibus dicitur: « Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus (*Psal.* cxv, 6): » quod omnes, qui pro justitia moriuntur inter martyres computantur; « Collocet eos Dominus cum principibus populi sui (*Psal.* cxii, 8). » Multa præterimus, et ex multis pauca colligimus; quoniam non totum, sed partem de toto scribere jussi sumus. Ecce subito fama volat, repletur terra, narratur ubique prælium esse factum, Christi milites et sanctorum exercitum esse superatum. Tunc vero miserandus pontifex Beneventum petit civitatem utique beato Petro fidelem et familiarem (1993). Audit itaque adventu pontificis, tota civitas obviam ivit, viri et mulieres, juvenes et virgines, senes cum junioribus, non quasi ad processionem, sed velut ad lacrymas et plorationem; stant attoniti, spectant de longe venientes; et jam pontifex appropinquabat, episcopis et clericis tristi vultu et inclinata facie procedentibus (1994). Postquam autem papa venerabilis venit inter eos, et elavata manu eis benedixit, clamor et ululatus tollitur in cælum, tota terra resonat fletu atque plangore. Tali itaque processione civitatem ingreditur, talique psalmodia ad ecclesiam venit. Aliquanto autem tempore ibi commoratus, Romam revertitur, atque per singulas civitates fletus et lacrymæ innovantur (1995). Quis enim se a lacrymis cohibere poterat, qui eum cum tali exercitu euntem viderat; postea vero illa tam nobili militia desolata, cum solis clericis redire videbat?